
Poreski tretman investicionog ulagawa u poslovni prostor
koji je u vlasni{tvu zakupodavca, a koji vr{i obveznik PDV –
zakupac, kao i poreski tretman prometa usluge davawa u podzakup
zakupqenog poslovnog prostora koji vr{i obveznik PDV –
zakupac

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-3536/2010-04 od

2.2.2011. god.)

Prema odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07,
u daqem tekstu: Zakon), predmet oporezivawa PDV su isporuka
dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u
Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Saglasno odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga, u
smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, kada
obveznik PDV – zakupac vr{i investiciono ulagawe u poslovni
prostor koji je u vlasni{tvu zakupodavca, u konkretnom slu~aju
rekonstrukciju i adaptaciju predmetnog poslovnog prostora, tako
{to zakqu~i ugovor sa izvo|a~em radova i izvr{i prijem radova
izvedenih u okviru rekonstrukcije i adaptacije poslovnog
prostora, u tom slu~aju zakupac vr{i zakupodavcu promet usluge
za koji postoji obaveza obra~unavawa i pla}awa PDV u skladu sa
Zakonom. Obveznik PDV – zakupac ima pravo da PDV obra~unat
od strane izvo|a~a radova za promet dobara i usluga koji mu je
izvr{en u okviru rekonstrukcije i adaptacije objekta odbije kao
prethodni porez uz ispuwewe Zakonom propisanih uslova. Kada
obveznik PDV – zakupac poslovnog prostora vr{i promet usluge
davawa u podzakup zakupqenog poslovnog prostora, re~ je o
prometu usluge za koji postoji obaveza obra~unavawa i pla}awa
PDV u skladu sa Zakonom. Ako obveznik PDV – zakupac potra`uje
od podzakupca tro{kove rekonstrukcije i adaptacije poslovnog
prostora koje je imao po osnovu investicionog ulagawa u poslovni
prostor zakupodavca, a pod uslovom da taj nov~ani iznos u su{tini
predstavqa naknadu ili deo naknade za promet usluge davawa u
podzakup poslovnog prostora, u tom slu~aju osnovica za
obra~unavawe PDV za promet usluge davawa u podzakup poslovnog
prostora sadr`i i nov~ani iznos koji obveznik PDV – zakupac
potra`uje na ime pokri}a tro{kova rekonstrukcije i adaptacije
poslovnog prostora, bez PDV. Obveznik PDV – podzakupac ima
pravo da PDV obra~unat od strane obveznika PDV – zakupca za
promet usluge davawa u podzakup poslovnog prostora odbije kao
prethodni porez u skladu sa Zakonom.

Ministarstvo finansija napomiwe da ~iweni~no stewe
od uticaja na postojawe i visinu poreskih obaveza u svakom
konkretnom slu~aju utvr|uje nadle`ni poreski organ u skladu sa
na~elima predvi|enim propisima kojima se ure|uju poreski
postupak i poreska administracija.


